inco homine. i. homini. nam dyabolus inimicat ho-
minibus propter inuidiam. de quo vide bonam tex.
xvi. q. ij. in. ca. visis. et de pe. di. ij. in. ca. princeps.

In glo. in ver. exceptione ibi ubi de heresi ponde-
ra bene glo. vult enim q. contra electum a duabus p-
tibus cardinalium possit opponi de heresi per viam
exceptionis. Innoc. et Composita. dicunt q. licet pa-
pa possit accusari de heresi. vt in. c. si papa. allega. in
glo. non tamen potest de heresi excipi quia ista littera
remouet omnem exceptionem. Et pro hac opinione
facit quia ex sola electione electus consequitur plenus
ius. vt supra dixi. Et nota hic in glo. si. ideo excep-
tio non est in hoc casu proportionabilis quia excep-
tio opponitur contra petentem cum sit actionis exclu-
sio. vt in. c. ij. de ordi. cogni. sed electus in papam ni-
hil petit cum iam sit adeptus plenum ius. Hostie. et
Habil. tenuerunt dictas glo. quia si potest contra pa-
pam agi de heresi multo fortius excipi vt in regula q.
ad agendum. de re. in. li. vi. Jo. an. sequitur Innoc. et
ad illam regulam respondet q. non habet locum in
possessorio recuperande vel adipiscende vt hic no.
Do. arto. hic multum instat et aliquantulum confuse
procedit. capiendo tamen q. videtur de mente et ali-
qua addendo tamen queritur an aliqua exceptio sit
admittenda contra electum in papam distinguit sic q. aut
opponitur aliqua per quam negatur istum fuisse electum
a duabus partibus cardinalium puta quia negantur
aliqui ex doctoribus fuisse cardinales vel quid simile
et talis exceptio indubitanter debet admitti. ro. quia
iste tex. in excludenda exceptione fundat se super ele-
ctione a duabus partibus cardinalium facta debet et
go admitti omnis exceptio per quam detrahatur hu-
ic qualitati super qua se fundat ius in reuocatione ex-
ceptionum. vt in. l. i. et ibi plene per Bar. ff. quod vi
aut clam. dixi in. c. item cum quis. de resti. spoli. hinc
est q. si statutum remouet exceptionem contra instrumē-
tum publicum admittitur nihilominus exceptio q. il-
lud instrumentum non sit publicum. quia tunc cessat
statutum. hinc dicit glo. notabilis in cle. vnica. de se-
ques. q. si per constitutionem remouetur omnis excep-
tio contra sententiam potest nihilominus opponi q.
sententia fuerit lata a iudice non suo quia talis no. est
sententia vt in. c. at si clerici. de iudi. aut presupponit
q. electio fuerit facta a duabus partibus cardinalium
et tunc est dubium. puto tamen q. omnis exceptio. q.
naturaliter. i. de iure diuino vel naturali infert istum no.
esse nec possesse papam. q. talis exceptio sit admit-
tenda quia inficit ius habendi et possidendi. nam ta-
lis exceptio admittitur etiam in possessorio recuperanda
de vt no. glo. viij. di. quo iure. dixi in. c. item cum qo

unde hec exceptio q. electus sit hereticus vel q. sit mu-
lier vel furiosus vel infans debet admitti. quia si est
hereticus non potest esse papa. quia ius papatus no.
cadit in eum. cum enim sit extra ecclesiam non potest esse
caput ecclesie. Idem in muliere vt in. c. noua. de pe-
ni. et remissi. Idem in furioso et infante cum isti natu-
raliter non habeant consensum. Et pro hoc facit illa lit-
tera dum dicit q. aliter electus debet haberi p. roma-
no pontifice remota omni exceptione necessario no. oportet
q. littera verificetur in eo qui potest esse p. pa. salte
de iure diuino vel naturali. et intellige q. obstat excep-
tio antequam adipiscatur possessionem administrationem
toram. Nam postea non posset excipi sed deberet ac-
cusari ratione predicta. et predictae exceptiones sunt po-
tius intentionis. Nam excludunt intentionem electi no.
actionem. quia nulla actio sibi competit in casibus p-
dictis. Sed exceptio reddens eum in capaxem seu in-
habilem de iure positio no. debet admitti. et de hac
exceptione potest intelligi ista littera quasi per ista v-
ba voluit tex. tollere omnia impedimenta iuris positi-
ui unde non poterit opponi q. sit laicus quia et petrus
erat laicus quando fuit constitutus pontifex. Idem si
opponitur q. sit coniugatus vt. s. dixi vel quid simile
Et ex predictis infero ad questionem notabilem po-
ne q. aliquis fuit electus in papam per seditionem vi
presumptionem vel quodlibet ingenium nunquid iste
sit papa vel potest recipi pro papa. vide tex. singularē
in dicto. c. in nomine domini. xxiij. di. qui dicit q. no.
est excommunicatus cum omnibus fautoribus suis. et
sic ille tex. non est hodie sublatum per istam. qd. voluit
expresse hic Hostie. dicit enim q. non solum obtinens pa-
patum contra provisionem huius. c. incurrit penas o-
mnibus hic. s. etiam obtinens papatum p. seditionem. et.
incurrit penas hic positas nec debet recipi pro papa
Et exponit Hostie. ista verba q. seditio ponitur proptio
letia vel oppressione. presumptio pro ambitioso tra-
ctatu p. mouendi. Ingenium p. fraude caliditate et dolo
Et ad hoc allego. lxxij. di. si quis pecunia. cum mul-
tis. c. eiusdem distinctionis et dicit q. illa. c. essent legen-
da inter cardinales in electione pape. Aduerte vtra
doct. hic. nam predicta p. habere duplicem intellectu
primus est q. electus p. seditionem non sit papa. s. q. non
fuit electus ab habentibus potestatem et iste intellectus e-
clarus. Et sentit gl. in. d. c. si quis pecunia. ubi querit
in principio vtz electus in papam simoniacae possit accu-
sari de simonia. et concludit q. non et tū ista electio fu-
it facta p. presumptionem seu p. ingenium. nihilominus gl.
illa sentit q. sit papa. Et p. h. facit iste tex. qui remo-
uet oēs exceptiones et disponit vt habeat p. rōno pōti-
fice ab vniuersali eccia ex q. fuit electus a duabus p. tibus

cardinalium. et iste intellectus mihi placet ad illa iura
vide dicerem q̄ contra electum a duabus partibus
cardinalium non potest opponi q̄ fuit electus per in-
genium presumptionem vel seditionem nisi sit talis ex-
ceptio que ipso facto annullat illam electionem vñ du-
bitatur vtrum electio facta per impressionem seu vio-
lentiam sit ipso iure nulla et fuit maxima contentio tē-
pore scismatis proxime preteriti in electione vrbani.
nam cardinales dicebant q̄ eligerant papam per im-
pressionem romanorum et recedentes ab electo elege-
runt alium papam in ciuitate fundensi et multi valen-
tissimi viri p̄sauerunt q̄ data impressione illa electio
non valeret. multi contra et vide ad predicta singulare
dicunt Inno. in. c. q̄ sicut. j. eo. vbi tenet q̄ electio fa-
cta per impressionem tenet licet sit cassanda. et multi te-
nuerunt istam partem. pleriq̄ tenuerunt oppositum et
procedit questio nō solum in electione pape. sed etiam
in qualibet electione puto in hoc articulo sic distingue-
do. q̄ aut electores compellunt p̄ impressionem elige-
re certum. et tunc ipso iure non valet electio. quia est
p̄tra propriam significatum et substantiale vocabuli.
nam eligere est vnum ex pluribus voluntarie capere.
vide non est electio vbi nō est voluntas libera. xxiij.
q. v. ad fidem. et est tex. valde nota. in. c. vbi periculum
in. s. ceterum. j. e. li. vi. vbi dicit q̄ cessat electio vbi ad-
mittitur libertas eligendi. et pondera verbum libertas
requiritur ergo in electione consensus liber. si ergo ad-
est consensus sine qualitate libertatis nō est illa electio
sicut in simili dicimus in matrimonio carnali. vt in. c.
cum locum. et quod ibi nota. j. de spon. et vide gl. in. c.
quisquis. et c. boni. j. eo. que sentiunt que predicti.

Idē etiam sentit bar. in tractatu de tyranno. vbi dicit
q̄ ciuitas habens electionem rectoris et p̄ tyrannum
compulsa eligeret rectorem non valet electio vnde sen-
tentie late ab illo rectore essent nulle pro quo bene facit
l. ij. ff. de iudi. vbi requiritur liber consensus in transferē-
da seu proganda iurisdictione. Ex quo etiam inferitur.
q̄ si tyrannus iuit ad ciuitatem liberam cum exercitu
magno et p̄pter timorem exercitus ciuitas eligit tyran-
num in dominum transferendo in illum omnem iuris-
dictionem nō valet q̄ tali timore agitur et p̄sequens
non valebunt gesta a tali tyranno quod bene notabis.
et firmat bar. in dicto tractatu d̄ tyranno. facit qd̄ nō.
in. l. decemimus. l. de sacrosan. ecc. aut compelluntur
electores eligere aliquem de certo genere personarū
et puto q̄ talis electio valeat quia non admittit om-
nino libertas eligendi sed restringitur sicut in simili
videmus in p̄suetudine que potest restringere liberta-
tem eligendi puta ad certum genus personarū s̄ nō
possunt tollere libertatem remanente potestate eligen-

di. vt in. c. cum terra. j. eo. et ibi per Jcb. an. inuncto. c.
cum dilectus. de p̄suetu. et c. abbate. de verbo. signi. et
sic possunt dicte opiniones et iura contraria reduci ad
concordiam iudicio meo. In glo. in verbo a dua-
bus partibus ibi et dicit q̄ non vult ergo glo. q̄ ele-
ctus nō computatur in numero duarum partiū et iste
intellectus versatur etiam in electionibus aliorum nun-
quid vox electi debeat computari in numero vocum
eligentium. et intellige istam questionem duobus con-
currentibus videlicet q̄ iste electus sit de collegio. ita
q̄ habeat vocem in illa electione. Item q̄ consentiat
electioni de se facte et alium nō eligat. nam si ipse elige-
ret alium vel non haberet vocem in collegio esset idu-
bitatum q̄ vox sua non computaretur in numero s̄ eo
casu quo consentit electioni de se facta et habeat voces
cōcluide post docto. aut sit electio per scrutinium pu-
tum et vox sua non computabitur in numero. quia cū
ipse ignoret an fuerat electus ab alijs non poterat di-
cere eligo meipsum. quia tunc tanq̄ ambiciosus esset
repellendus sed si electio fuit facta per scrutinium pu-
bicum ita q̄ quilibet palam exprimebat vocem suam
tunc vox electi computatur in numero quod intellige-
quando prius fuit electus ab alijs. et ipse consentit illi
electioni. nam tunc non potest dici ambiciosus cū non
ouatur a se sed sit vocatus a fratribus. Et vide quod
dicam in. c. cum in iure. j. eo. puto tamen q̄ in papa sit
istud speciale q̄ quandoq̄ ipse in scrutinio publi-
co vel privato consensisset in alium. q̄ postea videns
se electum ab alijs potest recedere ab electione quam
fecit et accedere ad electionem de se factam. quia ad-
mittitur variatio. vt. s. dixi in electione pape per acces-
sum vt in si. glo. non tamen intelligas istam glossam.
q̄ cardinales simpliciter possunt recedere ab eo quod
statuitur hic a duabus partibus nam. esset contra de-
ne romani. j. eo. sed intellige q̄ possunt recedere for-
maliter. non autem materialiter vnde possunt cardina-
les conuenire scdm̄ docto. vt electus a maiori par-
te sit papa. quia per istam conuentionem specialem vi-
dentur omnes consentire in electum a maiori parte. et
possunt cardinales ita conuenire. quia eis vt. s. dixi.
non est tradita certa forma eligendi. vnde satis est q̄
in effectu conueniant due partes cardinalium. sec̄ est
in electione vbi pro forma debet intervenire certus
numerus. de quo vide tex. inuncta glo. in. c. si cui. j. eo.
li. vi. In glo. in verbo. nullatenus. in si. dic. q̄ bo-
die est de iure nouo. vnde ista glo. p̄sagauit ius no-
uum. vt habetur in. c. vbi periculum. j. eo. li. vi. inuncta.
deyen. ne romani. eodem titulo. In glosa. in ver-
bo speciale ibi. sed quod debent esse presentes. hoc
solutio bona vide concludere tam de iure ciuil quam

canonico q̄ ad hoc vt valeat quod agitur in aliq̄ vni
uersitate oportet q̄ due partes vocandorum sunt pre
sentes vt in iuribus allegatis in glo. et quicquid sit a
maiori parte duarum partium tenet vt in. l. qd̄ maior
ff. ad munic. et in. c. l. de his que si. a ma. par. cap. q̄
iura debent sic intelligi et hoc p̄muniter tenetur a legi
stis vt nō. per glo. in. l. plane. hic allegatam et p̄ bar.
in. l. omnes populi. ff. de iusti. et iure. Sed de iure ca
nonico dubitatur vtum requiratur necessario due p
tes si multi vocati noluerunt venire de quo vide in. c.
cum nobis. et in. c. in causis. j. eo. Item de iure cano
nico certum est q̄ si cōtenuitur vnus qui debebat vo
cari potest facere cassare quicquid fuerit actum p̄ to
tam vniuersitatem. vt in. c. bone. ij. et in. c. q̄ sicut. j. e.
et quo ad cardinales dicuntur hic docto. et bene q̄ suffi
ciunt due partes presentium dummodo alij fuerūt ex
pectati vt habetur in. c. vbi periculum. s. all. vide nō
est necesse q̄ presentiant due partes omnium cardinalium
sed presentium in cōclau. ar. x. q. ij. hoc ins porrectū
Extra glo. queritur quid si omnes cardinales ca
su sunt mortui ad quem spectabit tunc electio pape
hosti. refert duas opi. Quidam dicunt q̄ ad clerum
romanum. vt in. d. c. in nomine domini. Alij dicunt
q̄ ad conciliū generale sicut pertinebat de iure anti
quo. lxxij. di. quali per totum. Ipse hosti. dicit q̄ pri
ma opinio est tutior. scda infirior. nam difficile est con
gregare conciliū. si autem omnes sunt mortui p̄ter
duos iū poterunt eligere et vnus poterit eligere alius
dummodo alius consentiat electōi sue. si vero vnus
solus remansit ille habebat electōnem. iuxta nō. in. c.
gratum. s. ii. p̄xi. non tñ poterit eligere seipsum vt i. c.
p̄ vestras. de inepat̄. putare tñ q̄ ille nomine totius
collegij poterit dare hanc potestatem alteri et ille tan
q̄ compromissarius poterit eligere istum dummodo
cesset fraus et ambitio. Ric. abb.

Uim in cūctis Electio ad ep̄atū
fieri debet de di
gno scientia moribus et etate et habeat. xxx.
annum completum et sit de legitimo matrimonio na
tus. hoc dicit vsq̄ ad. s. cum ergo Diuiditur istud
p̄ncipiū in tres partes. nam primo ponitur i vna
ratio statuendi. secundo alia ibi ea propter. tercio sta
tutum ibi presentis. Nota primo tres qualitates re
quisitas in promouendis ad sacros ordines et admi
nisteria. i. ad dignitates et officia ecclesiastica. nā p̄
mo requiritur etatis maturitas. secundo morum gra
uitas. tercio litterarum scientia. potest addere alium
quartum. s. q̄ sit de legitimo matrimonio. natus. vsq̄
j. de si. p̄l. quali p̄ totum. Circa primam. s. etatem re
quisitam in ordinandis dicit vt habes hodie in de. ge

neralem. de eta. et quali. Circa scdm de garnitate mo
rum habes. j. de vi. et ho. de. p̄ totum. et. xli. di. p̄ totū
Circa tertium. s. scientia que et qualis requiratur in p̄
mouendo dicam. j. De etate vero requisita in promo
uendo ad dignitatem et beneficia inferiora. vide quod
plene dixi in. c. super inordinata. de preben. Nota
secundo q̄ episcopus dicitur generaliter p̄cesse cure
totius dioc. vnde tota dioc. potest sibi dici parrochia
vt in. c. apostolice. j. de dona. Nota tercio ibi in se
ipso ostendere q̄ episcopus debet esse speculum alio
rum in moribus cōcordat. c. magne. de voto. Nota
quarto ibi ea propter. q̄ scdm temporis necessita
tem potest dispensari circa promouendos in ep̄os pa
tientes defectam eorum que hic requiruntur concor
dat. c. innotuit. j. eo. vnde hic refert Jo. an. quidaz no
bilis et potens fuit promotus in episcopum dispen
satiue in. xvij. anno. hec tamen dispensatio non debz
fieri sine maxima causa. Etrum antez papa peccet di
spensando vbi non subest causa. vide Inno. in. c. cum
ad monasterium. de sta. regu. et quod melius dixi in. c.
de multa. j. de preben. vnum tam scias q̄ vbi non sub
est causa legitima non dicitur proprie dispensatio. s̄
potius dissipatio vt colligitur ex diffinitione dispen
sationis quam diffinitionem vide per glo. notabilem. i.
q. vij. in. s. vbi rigor. et tene illam glo. menti quia tan
git multa necessaria dispensationum in materia Ul
timo nota q̄ eligendus in episcopum debet comple
uisse. xxx. annum. nam in anno. xxx. christus fuit bap
tizatus et incepit predicare ideo ad ipsius saluatoris
instar istud tempus fuit p̄fixum in episcopo vt in. c.
presbiter. lxxvij. di. glo. tamen ibi refert Jo. crisosto
mum tenuisse q̄ christus nondam compleuerat tunc
xxx. annum. sed solum attigerat. xxx. dies. de. xxx. an
no. Item pondera textum. dum requirit q̄ sit natus.
de legitimo matrimonio non enim requirit solum q̄
sit legitimus. sed q̄ sit natus de legitimo matrimo
nio. an autem potest promoueri in episcopum legitti
matus per sequens matrimonium. hec littera sic pon
derata facit q̄ non. sed contrarium tenet glo. in dicto
c. innotuit. et dicit vt ibi dicam Pro declaratiōe lit
tere quero que scientia requiratur tam in episcopo q̄
in alijs habentibus dignitates vel officia vel benefi
cia ecclesiastica. Sol. Inno. ponit hic quedam bona
dicta et in effectu concludit q̄ quedam est scientia em
nens quedam mediocris quedam sufficiens. Eminē
scientia dicitur illa per quam quis scit difficilimas
questiones explicare et diffinire in promptu sine reuo
lutione librorum. Mediocris vero dicitur per quam
difficiles questiones decidantur cum reuolutione ta
men librorum. Sufficiens aut est legitima requisita se
cundum qualitatem officij seu beneficij. vñ dicit quis

habere scientiam sufficientem. quando sufficienter potest
explere ea que necessario incumbunt officio suo. et hec
sufficientia consideratur arbitrio boni viri secundum qualitatem
loci ubi habet esse vivere et conuersare et secundum qualitatem
officij sui. ideo ad propositam questionem est dicendum quod
papa debet habere maiorem scientiam reliquis cum
sit prepositus curie totius christianitatis. Episcopi vero
debent habere noticiam noui et veteris testamenti cum
omnipotentem teneant reddere de fide rationem de quo
vide bonum textum. xxxij. di. in. c. quia episcopus. lxxij. di. in
c. i. et ij. Idem secundum hostium debent habere scientiam
iuris canonici cum secundum illam habeant indicare presertim
in causis matrimonialibus ut in. c. i. de sanguine. et affi.
archidiaconi vero et prepositi debent scire iura secundum
Inno. c. cum habeant secundum illa indicare. Sed hoc ego
intelligo in his archidiaconis et prepositis qui habent
iurisdictionem contentiosam illi vero qui solum habent
nudum nomen ut archidiaconus et prepositus senen.
non requirerent talem scientiam. quia ut dixi satis est
ut habeant sufficientem scientiam et sufficiens appel-
latur secundum qualitates officij et dignitatis sue. Religio-
si vero et heremite magis indigent contemplatione quam
scientia. ar. xvi. q. i. in. c. lege. supplet enim defectum scien-
tie perfectio caritatis. ut in. c. ij. de renun. vnum dicit
Inno. quod in abbate non requiritur magna scientia et dicit
Archidiaconus in. d. c. lege sufficere sibi cantare et le-
gere. Collectarius dixit hic hoc verum nisi habeat cu-
ram animarum. Sed ego non video qualiter posset pri-
mum dictum saltem de iure procedere cum quilibet ab-
bas habeat saltem curam fori penitentialis respectu
monachorum suorum. De presbiteris vero dicendum quod de-
bent scire canones penitenciales et illa que habentur
in. c. que ipsis. xxxvij. di. Ex predictis inferitur et ex
textu. quod omnino illiterati non debent ordinari. Et probatur
hoc et clarus in. c. si. de temp. ordi. li. vi. si tamen or-
dinarentur acciperent characterem secundum doct. quia ex
quo quis est baptizatus est capax cuiuslibet sacramen-
ti. ut in. c. veniens. de presb. non bapti. Idem autem
scientes non debent promoueri nisi secundum Inno. sint
doctes. i. apti ad addiscendum quod procedit secundum
hostium. dispensatiue et ex magna causa quasi non suffi-
ciat quod quis sit doctus. ad hoc ut promoueat et bene
loquitur. et credo hunc intellectum habuisse Innocentium.
Sed ut dixi consideranda est multum qualitas loci.
nam in preposito hominibus abiectis et modice con-
ditionis non requiritur tanta scientia sicut in eo qui pro-
ponitur curie magnorum virorum. Concludit tamen
Inno. vnum dictum notabile quod peccat acceptans di-
gnitatem vel officium si non habet sufficientem scien-
tiam ad exercendum ea que incumbunt illi dignitati vel
officio et videtur hoc dictum probare ultra rationem

naturalem in. c. non est putanda. in si. i. q. i. Idem dicitur
de promouendis ad doctoratum habentes enim suffi-
cientem scientiam non peccant petendo gradum cum pe-
tant facultatem promouendi alij scientiam quam ha-
bent quod pertinet ad caritatem sed in minus instru-
ctis est peccatum presumptionis ita dixit glo. in de. ij.
de magistris. quam nota. Unde scias quod paucissimi
digni attingunt gradum doctoratus. ut non in. l. can-
ctos populos. L. de sum. trinita. et per docto. allego
in hoc dicta doctorum non quod in hoc sint necessaria. sed
ad inferendum quod etiam illis temporibus promoue-
bantur indigni. In glo. i. in si. dicit quod in episcopo re-
quiruntur multa alia que hic exprimebantur. Et po-
nit hostium. versus Anni triginta sacer ordo pura volun-
tas. Et morum grauitas sapientia sponsa parentis.
Concurrentes fama decus hec dant pontificale. Et de-
clarando primum. anni. xxx. hoc probatur hic sacer
ordo. quia promouendus in episcopum debet esse in
sacris saltem in subdiaconatu ut in. c. a multis. de eta.
et quali. Idem voluntas quia debet esse liber et non
seruus. ut ij. de ser. non ordi. per totum. morum gra-
uitas. probatur hic. sapientia. debet enim habere sa-
pientiam nedum quo ad spiritualia. ut in preallega. c.
quia episcopus. sed etiam quo ad temporalia. Unde
simplex et inexperitus non debet promoueri in episco-
pum si tamen fuerit promotus non debet deici pro-
pter hanc simplicitatem quo ad temporalia sed debet
dari sibi coadiutor. ut probatur. xxxix. di. c. i. iuncto. c. ha-
frater. vij. questione. i. sponsa parentis. quia debet esse
de legitimo matrimonio natus ut hic. Concurrentes fa-
ma. quia non debet esse opinie promotendi in aliquo va-
cillari sed debet esse bone fame. ut in. c. tantis daniel.
lxxxi. distin. et dicto. c. omnipotens. de accus. et dicit.
Jo. an. quod si vltima pars istorum versuum diceret po-
tificatus tunc dicitur decus poneret aliud requisitum. i.
quod promouendus debet esse decorus. i. non corpore vi-
ciatus. ut ij. de cor. vic. per totum. et debet etiam
in eo concurrere illa. xij. capitula apostolice regule ad
tytum. i. et. i. ad Thimo. iij. que tractantur a. xxv. di.
vsq. ad. l. exclusive. et a. lxxxi. vsq. ad. ci. tamen ut di-
xit hostium. et bene requirendus esset a deo talis. quia de
facili non reperitur in humanis homo in quo concu-
rant talia requisita. In glo. in ver. multo form? ibi
non precellat alios scientia intellige hoc sane prout non.
glo. in. c. viliissimum. hic al. nam sufficit quod prelatus
habeat sufficientem scientiam. licet reperatur alius eo
sufficientior. Et in fine glo. not. istam glosam. pro ar-
gumento a minori ex maiori sumpto ut tale argumentum
precedat etiam in iure ut b. et in eo quod glo. in si. explicat de
paulo et eustachio intellige de paulo apostolo qui fuit
fortior eustachio qui fuit virgo. et licet fuit fortior tamen

non potuit resistere stimulo carnis. ergo nec eustachius.
 In glo. in verbo exegerit in si. nota bene istam
 glo. quia quotidie allegatur. et vide Archi. in. c. si an-
 nu. de iudi. li. vi. ubi dicit qd regulariter annus debet
 esse completus nisi aliud caveatur in iure. distinctio ta-
 men huius glo. communiter recipitur. Sed ego mul-
 tum considerarem verba dispositio. nam si diceret.
 qd in. xvij. anno possit quis promoveri sufficit qd atti-
 gerit unum dies. xvij. ani. quia vox est dicere illu esse
 in. xvij. anno. secus si diceretur qd habeat. xvij. annu
 de quo vide plenius per glo. in de. generali. de eta-
 et quali. Extra glo. quera que etas requiratur in
 abbate dicit qd iure dare non canetur. sed in abbatissa e-
 rex. in. c. indemnitatibus. j. co. li. vi. ubi dicitur qd de-
 bet esse. xxx. annorum dicit etiam qd debet esse virgo.
 unde vidua non potest esse abbatissa quantumcumqz
 caste vixerit in monasterio. de quo vide glo. in de. at-
 tendentes. de sta. regi. In abbate vero pmultum dicitur
 sufficere si attingat. xxx. annu per. s. inferiora. j. co. c. nam ista est etas requisita in omnibus dignita-
 tibus inferioribus unde ex quo tex. in. d. c. indemnita-
 tibus. prouidit solam de abbatissa. videtur voluisse
 relinquere abbatem in comuni regula aliorum prela-
 torum. et nimiru nam olim pmouenda in abbatissam
 debebat esse sexagenaria. nam tempus in eis det sup-
 plere defectam sepm et discretio. In inquisitoe he-
 retice prauitatis requiritur. xl. annus vt in de. volen-
 tes. de here. de quo miratur ibi glo. qd in episcopo suf-
 ficiat. xxx. annus qui etiam est inquisitor heretice pra-
 uitatis a iure deputatus. vt in. c. per hoc. de here. li. vi
 unde dicit qd hoc est de arbitrarijs quasi non posset
 reddi ratio sufficiens inter episcopum et inquisitorem
 sed forte hoc contingit quia promouendi in episcopos
 transeunt cum magna inquisitione. nam recipiuntur te-
 stes et discutitur prius promotio in consistorio pape
 in collegio cardinalium. Item quia pmotus ad tanta
 dignitatem presumitur ex omni parte idoneus s. offi-
 cium inquisitionis non pmittitur cum tanta indagato-
 ne et ideo voluerunt iura vt sit moturus etate. et regu-
 lariter de etate requisita in canonicis et alijs dixi ple-
 ne in. c. super inordinata. de prebe. Alterius que-
 ro quia patiens defectum in natalibus non potest pro-
 moueri ad ordines vel in episcopum nunquid possit
 pmoueri in abbatissam. videtur pmo qd defectus na-
 talium non impediatur cum non habeat recipere ordinem
 vt in. c. noua. de pe. et remiss. Contrarium est verum vt
 no. in. d. c. indemnitatibus. nam abbatissa dicit ha-
 bere dignitatem vt pbatur i. d. c. indemnitatibus. ergo
 defectus natalium impedit. vt in. c. i. de si. s. s. b. Idem
 potest timeri de incontinentia ex quo mater non fuit
 casta. iuxta illam versum. Insequit leuiter filia matris

iter. An autem habentes filios possunt promoveri in
 episcopos etiam si sunt legitimi vide bo. tex. cum gl.
 in. c. de siracusana. xvij. di.

Cum vero Beneficia electi in episcopum va-
 cant per confirmationem adeptio-
 nem possessionis et consecrationem secutam vel post
 tempus prescriptum ad petendam consecrationem. hoc
 dicit. vsqz ad. s. inferiora. Nota primo quattu-
 or requisita ad hoc qd vacent beneficia electi in episco-
 pum. primo enim requiritur qd fuerit electus. secundo
 qd confirmationem electionis sit consecutus. tercio qd
 sit adeptus possessionem. quarto qd sit consecutus vl
 qd sit in mora petendi consecrationem. Et dicitur esse
 in mora si non petit ante tempus prescriptum a canoni-
 bus. scilicet infra tres menses a tempore confirmatio-
 nis habite. vt in. c. ij. lxxv. di. et dicam latius post gl.

Et ex his et ex tex. nota ordinem procedendi. nam
 primo quis eligitur. secundo electo confirmatur. ter-
 cio administrationem consequitur. quarto consecrat et
 unum nascitur ex reliquo. nam vigore electionis fit co-
 firmatio et virtute confirmationis competit ius admi-
 nistrandi vt in. c. transmissam. j. co. Et vt possit plene
 administrare debet consecrari quia electus et confirma-
 tus potest exercere ea que sunt iurisdic. ea vero qd sunt
 ordinis episcopalis non exercet ante consecrationem
 habitam. vt in. c. transmissam. j. co. unde communie
 dicunt canoniste qd consecratio episcopalis est ordo.
 ideo in multis iuribus dicitur episcopum ordinari in
 aliquibus consecrari. quia in consecratione recipit or-
 dinem episcopalem. theologo tamen dixerunt qd non
 erat ordo sicut nec prima tonsura. unde ipsi dicunt se-
 ptem esse ordines ecclesiasticos. nos aut canoniste di-
 cimus. ix. quia primam tonsuram et ordinem episco-
 palem. de quo vide bonam glosam in probemio sex-
 ti. Ultimo nota qd beneficia promoti et translati
 ad episcopatum vacant ipso iure unde non requiritur
 alia sententia vt colligitur ex tex. ibi habeant libera facultate
 non enim habet collator libera potestate seu facultate pferre
 di si habet necesse expectari sententia pnatonis vel alie
 psonum iux no. i. c. de multra. j. de prebe. et in. c. l3 epa.
 e. ti. li. vi. Et qro nuqd de necessitate regram oia hic
 expressa ad h qd vacent beneficia isti? pmoti. Sol. dicit qd
 salte i effectu requirunt et si no formalk. na hodie ppter
 reformatos summorum pontificu electores no pfirmant. s.
 papa puidet ex offio suo vi illa pmissio cu pnuciet ali-
 que epm h3 vim electoris et pfirmatoris sicut dicim in
 collatoe beneficiorum vt no. i. c. cu olim. de ca. pos. et. ppe.
 vi dicendum qd post pmissionem facta p papa no vacant
 immediate beneficia pmissi seu pronunciat sed debz ex-
 pectare vt iste pmissus consequatur prius administra-
 tionem et qd psecretur et quamqz curia hodie de facto

non seruat sed immediate pferat beneficia pronunciar
tū illa collatio non habet effectum seu habere deberet
nisi postq̄ predicta intercesserint quia non debz quis
perdere priuū beneficium nisi plene sit scdm cōsecrat̄
vt in. c. si quis iam translatus. xxi. q. ij. et in. ca. si epi.
xci. di. et vtrū beneficia promoti in curia an extra cu
riam si existendo in curia recipit possessionē ep̄atus p
paratorem vide ad hoc glo. nō. et singula. in de. i. vt
l. pen. In glo. in ver. administratōnem ibi aliquā
do contingit hoc ideo dicit. quia de iure statim q̄ est
confirmatus habet potestatem administrandi. vt i. c.
transmissa. j. eo. f. quandoq̄ de facto contingit cōtra
rium puta quia dominus temporalis nō vult pati istuz
nācisci possessionē ideo tex. voluit q̄ ad h̄ vt vacent
priora beneficia oportz q̄ de facto habuerit administra
tōnem bonoz quid aut si habuit ptem bono p. So. di
cit. De. q̄ si est cōsecutus possessionē maioris parti bo
noz habet locū iste tex. secus si minoris partis ar. in
c. frequēs. de resti. spo. li. vi. tu vide de hoc quod le. et
nō. in. c. si. nō. cōcessio. de pben. li. vi. et in. c. transmissa
sam. j. c. et i. c. pmissa. co. ti. li. vi. vbi nō. quid si habuit
administratōnem spū alium et n̄ tēpaliū. In glo. in
v. de cursu tpe. ibi f. verius ē. Et h̄ scda opt. vnoz curz
suppletōe tū nā tres menses dantur ad petendam p̄sec
tionez vt curant isti tres menses a tpe habite p̄firmatō
nis. vt. d. dixi. et si p̄firmatus negligit p̄secrari. j. istō
tpe statim vacāt beneficia sua non tū d̄z incōtinenti repel
li ab ep̄atu sed d̄z expectari p̄ alios tres menses. et q̄
ad hanc repulsiōe p̄cedunt hec iura q̄ faciūt mentōz
de sex mētibz. vt in. c. quā. c. di. et in. c. ij. de transla.
pla. et generaliter de istis tempibus p̄tingentibus tē
pore vacatōnis. vide bo. et plenā glo. in. c. si electio. de
electi. li. vi. vbi habet de tpe p̄fixo ad eligendū et ad
electōnem p̄ntandam electo et de tpe p̄fixo ad p̄sen
tiendam electōni et de tpe petendi p̄firmatōz p̄secratō
nem et pallium In glo. in v. q̄ spectat. ibi nō dicit
pleno iure nō p̄ncipiū glo. quare expectat temp̄ cō
secratōnis ex quo habet possessionem ep̄atus. nam lz
habeat possessionem nō tū adhuc potest dici ep̄s ex q̄
non est cōsecratus sed d̄z appellari electus q̄stūcunq̄
sit cōfirmatus vel p̄uifus per papam vt in. c. iua. de
his que fi. a pla. et j. eo. nosti. unde nō potest dici trā
latus ad plenū. In ea. gl. ibi statim p̄nt cōferri p̄
ora beneficia. In glo. ex qua habes q̄ si p̄uifus d̄
ep̄atu facit se statim cōsecrari nō d̄z expectari tempus
triū mensium. vt vacent p̄ora beneficia. et hanc opt.
glo. tenet Inno. Lōpost. et cōster doct. p̄ter hosti. qui
inherendo verbis literē requirit p̄cise lapsam illius
tēpis p̄fixi ad cōsecratōnem. qz scdm eum tex. ita loq̄
nec est illa sola ratio quam alle. glo. quia posset repel
li. ante cōsecratōz. f. est etiā illa ratio. f. propter multas

expensas q̄s solet facere p̄motis et ill. hosti. p. se. c.
si q̄ epi. xci. di. Jo. an. p̄ illū eūdē tex. cōcedendo di
stinguit q̄ aut ille cōsecratus an lapsum triū mensium
habuit possessionē ep̄atus et tūc cū plene sit translatus
vacant statim beneficia priora vt probat ibi q̄ nondum
est adeptus possessionem et non sufficit sola consecra
tio vt hic. et hec opinio. vera et satis hoc fuit de mēte
huius glo. et facit. c. si quis iam translatus. p̄allega.
Sed dubium est quid si p̄firmatus seu p̄uifus habuit
dispensationē vt nō teneret cōsecrari. j. annū nunquid
suspendat ad annū vacatio priorz beneficiorz p̄suppo
sito q̄ in dispensatōe nihil de prioribus beneficijs cane
atur Jo. an. in effectu vidē veile q̄ aut hec dispensatō
fuit cōcessa motu p̄prio papē et tūc nō vacabūt statim
p̄ora beneficia f̄ expectabil annū aut papa dispensa
uit ad instātiā et tūc seruiabit qd̄ h̄ d̄. f. q̄ vacabūt p̄
tres mēses. et. Ratio diuersitatis est fm̄ eū. qz in p̄mo
casu d̄z fieri larga interpretatio ex quo dispensatō mo
tu p̄prio p̄ncipis f̄ facta. Sed i scdo casu nō d̄z fieri
extensio de vno ad reliquū cū materia sit odiosa. ar. p
vtrōz dicto i. c. si motu p̄prio. cū sequenti. de p̄bē. li.
vi. In p̄mo h̄ dictum Jo. an. ex quo habes vno
dicta notāda p̄mo dispensatio licz in se sit odiosa et re
stringibilis vt in. c. i. et. de si. p̄l. li. vi. tū si sit mo
tu proprio d̄z late interpretari. et nō vni effectu cōcessio
nis facte motu p̄prio q̄ h̄z limitare glo. in de. si roma
nus pontifex. de p̄bē. scdm dictā q̄ dispensatō nō d̄z
extēdi ad actū q̄si cōsecratōnis si est facta ad instātiā
Jo. an. dubitat de h̄ scdo dicto qm̄ p̄ora beneficia va
cant p̄ cōsecratōnez aut p̄ negligētā imp̄tēda cōsecra
tōne q̄ cōmittit p̄ cōcursum illius tpe de quo in tex.
Sed obtinēs dispensatōez vt nō teneat cōsecrari infra
annū nō d̄z negligēs ergo nō vacabūt p̄ora beneficia. et
hec opt. mihi plus placz q̄ p̄cedēs. nam vacatio bene
ficiorz venit cōsecratōne ad cōsecratōz. dispensatio antez
ad vni extēdit ad cōsecratōne ad illud vt nō. gl. in. c.
quia intrin. de p̄ben. et in. ca. si q̄s in clero. vij. q. i. facit
qd̄ nō. hosti. in. c. postulasti. de r̄pt. et vide qd̄ plene
dixi in. e. at si clerici. in. s. de adul. de iudi. et in si. glo.
hec iura vt dicit Jo. an. et h̄ nō. p̄bat hoc vltimū di
ctū gl. et dic q̄. c. l̄as loquit in duobz canonicatibz et
eodē mō. c. cum in n̄is. nō loquit etiā in casu gl. et cō
tra gl. videt tex. in. c. d̄ mulctā. in si. d̄ p̄bē. vbi d̄z q̄ p̄
receptōz scd̄i curati vacat p̄mū cōsile ergo secus si p̄
mū erat sine cura. Sed dubiū est si p̄mū regreter resi
dentiam nunquid vacet per adeptionem secundi cura
ti et credo q̄ non licet debeat p̄inari quod plenu? di
co in. c. si. de de. non resi. et in dicto. c. de mulctā.
Ultimo hic querit vtz priora vacent si electus ad
ministrat de facto an p̄firmationē. Collec. h̄ q̄ sic alle
gat. c. quāto. de transla. pla. aduerte qz nō d̄z iudicio

meo plus operari administratio facti quae iuris. si si iste de iure administrasset non pro hoc vacaret priora beneficia. si deberet expectari tempus praefixum ad consecrationem ut hic ergo idem dicam? in eo quod administrat de facto ut non sit melioris conditionis stultus quam sapiens. ut in. c. cum qui de pben. li. vi. ad. c. quinto. dic quod loquitur in episcopo qui transiit se de facto ad aliud episcopatum. nam quod de facto plene translatus est perdit primus episcopatum nec de hoc scilicet ut sic careat habito et ambito ut ibi sequitur.

Inferiora Indignitatis et officii contra episcopatum ac curas beneficiorum debet assumendus. xxv. annu attigisse et alias esse idoneus scilicet et moribus et si non est in ordine requisito de se facere. promoueri in proximis temporibus alias monitus non pariter puatur beneficio non obviare appellacione nisi ex causa legitima excuset. h. d. vsqz ad. s. clerici. Ad primo quod ministerium idem est quod officium seu dignitas. ut quod. s. in p. fecerat monitus de dignitate episcopali voluit h. stat. sup. inferioribus ministris. i. sup. dignitatibus et officii inferioribus. et omnia est iter ministerium et ministerium. nam ministerium est idem quod sacramentum. ministerium est idem quod officium. et de utroque vide bo. tex. i. q. i. in. c. multi. et largo modo etiam papa dicitur habere officium ut pbat. s. c. pxi.

Ad secundo vna regula circa etate requisita in promouendis ad inferiora beneficia seu dignitates et ad ecclesias curatas requiritur etiam necessio tpe collationis. xxv. annu sufficit tamen quod sit inceptus licet non completus quod autem in promouendis ad alia beneficia. dixi plene in. c. sup. inordinata de pben. Tercio non quod archidiaconus non tenet facere se promoueri in sacerdotem si factus est ut sit diaconus secundo autem est in decano preposito et sibi. ut h. et in. c. i. de eta. et qli. Quarto non quod licet presbiteratus sit annexus alii cuius beneficio vel dignitati non tamen est necesse quod promouendus habeat ordinem requisitum tpe promotionis. si satis est quod faciat se promoueri postmodum in proximis temporibus quod an sit verum indistincte dicitur cum gl. secundo autem est in etate. nam etas requiritur tpe collationis alias collatio est ipso iure nulla. ut hic et melius. in. c. si eo tpe. de ryp. li. vi. facit. c. vnicui. de eta. et qli. e. li. Alio non quod non facies se promoueri ad ordinem quem beneficium requirit non est ipso iure beneficium puatur nec de privari sine monitione quod hodie limitat. nam ecclesie prochie libris incontinetur est puatur quod non facit se infra annum promoueri in sacerdotem ut in. c. l3 canon. de elec. li. vi. et vide plene gl. an et qn requirat hodie ad monitionem. h. tamen dicitur non procedit in ecclesiis prochie libris collegiatis. ut in. c. statutum. eo. ti. li. vi. Sed quod quod si iste dignitates vel officium non habent curam nunquam necessio requirat etas. xxv. annu doct. expf se non tangunt sed tex. iste videtur prima fronte quod non quod loquitur de ministerijs hinc curam aiaz g secus in alijs. h. Jo. an. solus videtur tacite sensisse ptrarium quod sup. vbo quod dicitur

pat supplementum quibus quasi sensus quod non sit necesse quod habeat curam aiaz. Sed ego h. dicitur teneo. et pbo p. c. vnum de eta. et qli. li. vi. vbi dicitur quod episcopus potest dispensare indignitibus et personaribus non hincibus curam post. xx. annu. ergo de iure in illis etiam regit tps. xxv. annu. quod al. dispensatio nihil operaretur nec habent aliud ius de etate disponens super illis dignitatibus inferioribus. vbi dicitur quod etiam abbas apprehendit sub isto. s. ut no. glo. in. c. in demeritibus post principium. i. e. li. vi. In gl. in v. archidiaconatu. ibi h. non principaliter et forte id dicit et non principaliter quod h. illa sub episcopo quasi vicarij episcopi a iure deputatus. ut no. in. c. i. de offi. archi. hinc est quod alij non possunt promittere curam aiaz. ut i. c. cu. fact. de offi. archi. Sed ego intelligo gl. procedit secundum consuetudinem diversorum locorum. nam in multis locis archidiaconus h. sub se prochieam distinctam in qua exercet curam aiaz. h. inquit et visitat totam diocesim loco episcopi et istis casibus merito excusat ex quod h. iurisdictionis et ita intellige iura quod inuunt quod archidiaconus excusauerit. Sed vbi non h. actu curam nec h. subditos sicut h. Senis et in multis alijs locis. tunc non preterdica re vbi non dicitur h. curam aiaz ex quo etiam non h. nec in foro pretioso nec priali. et de iure eodem non h. ppe curam aiaz presertim tenedo opi. Jo. an. in. c. ad hec. s. i. quadam. de offi. archi. vbi dicitur quod sup. duobus dicitur de quibus in illo tex. et i. c. ut vrm. co. ti. archidiaconus fundat intentionem suam de iure eodem. sup. alijs vobis succubunt nisi pbet consuetudinem vni officium archidiaconorum determinat ut plurimum secundum consuetudinem locorum et secundum varias consuetudines intelligit totum fere titulum. de off. archi. ut no. Jo. an. p. et in. c. i. c. ti. p. h. fact. c. archidiaconis. e. ti. vbi secundum veram legem. pbat quod archidiaconus non potest de iure eodem excusare. vide etiam gl. in. c. cu. fact. pal. vbi late disputat an habeat curam aiaz et potest videtur idicare in preter negatiua.

Ad secundo ex si. gl. quod oes plati etiam contra episcopum possunt excusare sine tamen solennitate de q. xi. q. iij. in. c. dicitur. et c. cu. alijs. et intellige de plati hincibus subditos actu ut in. c. cu. ecclesie. de ma. et obe. et i. c. sic. de sumo. et c. cu. ab ecclesiaz plati. de off. or. Dabitur de presbiteris curati nunquam quod possunt excusare etiam suos prochieanos et dicitur ut se q. l. et no. i. c. si sacerdos. et i. d. c. cu. ab ecclesiaz. de off. or. et gl. alij qui possunt excusare dixi i. repet. c. si. q. p. et fo. ppe. et scias quod excusatio que fertur cum solennitate pda non ligat magis quam ad deum si fuerit illa solennitas ad terrores et quo ad facultatem obtinendi absolutos quod non potest absolui nisi cum eadem solennitate. In gl. sup. v. vicelimum quatuor annu ibi h. sit in minori etate gl. h. refert opi. quod quidam qui tenuerunt episcopum posse dispensare circa defectum etatis in promouendis ad ecclesiam curatam vel dignitatem Sed glo. remittit ad. c. cum dilecti. i. co. et ibi tenet ptrarium et melius et videtur hodie hec ptraria opi. pbari in. c. vnicui. de eta. et qli. li. vi. p. locum a spali. nam ibi promittit episcopus dispensatio in di